
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00169119- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La RD-2024-114-UNC-ME#FCS, dictada con fecha 17 de abril de 2024; y

CONSIDERANDO:

Que mediante la RD-2024-114-E-UNC-DEC#FCS se aprueban los cursos de Actualización Profesional para el año
2024.

El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Ratificar en todos sus términos la RD-2024-114-E-UNC-DEC#FCS dictada Ad-Referéndum del
HCD, que como Anexo forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTIDOS DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.

 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00169119- -UNC-ME#FCS


 
VISTO:


Que mediante RD-2024-65-UNC-DEC#FCS, se integra el Comité Evaluador con el objetivo de considerar las
propuestas de la Convocatoria 2024 de Cursos de Actualización Profesional, realizada a través de la Secretaría de
Posgrado y la Dirección de Graduades; y


CONSIDERANDO:


Que el objetivo de los Cursos de Actualización Profesional es recuperar y visibilizar los saberes construidos y
acumulados no sólo en el ámbito académico, sino también en el marco del ejercicio profesional como valiosos y
necesarios a la hora de pensar en la actualización profesional.


Que el Comité organiza la evaluación de las propuestas por medio de una tabla de valoración en las que cada uno
realizó sus aportes y luego, a través de intercambios, se estableció la resolución de cada una de las propuestas.


● En relación al equipo docente: Que sean docentes o graduades de la FCS con tres o más años de egresades, con
trayectoria académica y/o profesional en la temática.


● En relación a los contenidos del curso: Que sean pertinentes al campo de las ciencias sociales, se encuentren
enmarcados en los ejes de la convocatoria y actualizados y sean adecuados para propuestas de actualización
profesional.


● En relación a la organización del curso: Coherencia en la secuencia de presentación y entre los fundamentos,
objetivos, contenidos, modalidad de trabajo, evaluación, duración del curso y bibliografía.


Por ello,


LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


AD REFERÉNDUM DEL HCD


RESUELVE:


ARTÍCULO 1°: Aprobar los siguientes cursos de Actualización Profesional para el año 2024:


1) Debates actuales: la clave de género en el abordaje de los consumos problemáticos, desde la perspectiva
interseccional. Responsable académica: Decca, Eugenia. Equipo docente: Bustos, Maira y Omar, Keila Danae.
Apoyo técnico/gestión: Peludero, Lucía. Carga horaria: 30 horas.







2) Desarrollo local: turismo y áreas protegidas naturales. Responsable académica: Morales, María Cristina. Equipo
docente: Albergucci, María Inés y Morales, María Cristina.


Carga horaria: 24 horas.


3) Pericia, Informe social forense, entrevista social en el campo socio-jurídico 2024. Responsable académico:
Ortolanis, Eduardo. Equipo docente: Espejo, María Fernanda e Iriarte, Natalia. Carga horaria: 25 horas.


4) Violencia de Género: debates y estrategias para la intervención. Responsable académica: Paz Ruiz, Denise.
Equipo docente: Nicolini, Celeste; De León Lascano, Soledad; Massei del Papa, Luana y Franco, Natalia F.. Apoyo
de gestión/técnico: Nicolini, Celeste. Carga horaria: 20 horas.


5) La importancia de la perspectiva de género en el acceso a la justicia. Responsable académica: Morales, María
Cristina. Equipo docente: Chiaraviglio,Dahyana Abigail y Einingis, Yesica Elizabeth. Carga horaria: 26 horas.


6) La seguridad social en Argentina. Herramientas y recursos para su abordaje. Responsable académico: Diez,
Ezequiel y Tolava, Paula Andrea. Equipo docente: De Rosas, Malena Alejandra y Manes, Ana Belen. Apoyo de
gestión/técnico: Zapata, Luis Emiliano y Podio Ermeninto, María Daniela. Carga horaria: 20 horas.


ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Elevar al HCD FCS para su consideración. Oportunamente
archivar.





		numero_documento: RD-2024-114-E-UNC-DEC#FCS

		fecha: Miércoles 17 de Abril de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-04-17T13:26:19-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Alejandro Eugenio González

		cargo_0: Secretario de Coordinación

		reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-17T15:28:43-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: María Inés Peralta

		cargo_1: Decana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-17T15:28:44-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-129-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Viernes 26 de Abril de 2024
		2024-04-26T09:46:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-26T11:36:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jacinta Burijovich
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-26T11:36:58-0300
	GDE UNC




